da

**Q**Vanquam, Illustriss & Excellentissimi Principes, Eccellenzia Vestrta in rebus ad Imperium rie e administrandu pertinetibus tam bene est exercitata, vt ambitios' vel ineptus merito videri debet, qui eadem suis praeceptis eruditio conetur: nihilominus tamen ab eadem, cu' vnicce cœuinâ & obnoxium me fateo, inslus, & omnia potius, quam utræcunq' fiduci meam Vestræ Excellentia voluntatem desiderari patiat, faciunt, paucis dieis que a' Mediolanensem prouinciam recte gubernandam spectant, disseram: idque tanto libentius, quod toto illa quiauenientio, quo Mediolani Ferdinando Gonzaga Imperium administrante vixi, multas res & grauissima peccata vidi, notauit, atque etiam quibusdam interfisi, quibus bonuissile Eques, durante ipsius gubernatione, est perfunditus. Quæ certe toti aetate fuerunt, ut nescio, an euicquam vel plura vel graviora accidere possint. Nam & vno eodem tempore cum viciniis potentibus valde bellum ei fuit gerendum in magna publici arrui, atque etiam priuatorum ciuium in opia subiecta & dubia ministrorum fide, immo aperta quondam concumacia, magni invictus Hispanice gentis odio atque inuidia, & grauissime eundem cum Atrebatenum Episcopo apud Carolam Quintum Imperatorem valde gatioso, exercevere sumulat. Ex quibus omnibus incommodis danna quoque & multæ officionis prominunt: hinc Imperatoris in Gangam odium, ex hoc futila illa syndicatio, siue inquisitio, quam Franciscus Paeceus, & Bernardus de Boles, tam acerbe instituerunt, atque argumentata, executi sunt, ut non memoriam solum predicti

Hh

domini

da questa la rabbia la sindicatione, che gli venne addosso effettuata si acerbamente da Don Francesco Patocco, da Don Bernardo de Boles, che pel giorno non solo la memoria de' servitj, ma anco la persona di quell' honoratissimo Signore nel medo, ch'era molto bene l' Eccellenza nostra. Ne' tanti mali bebbere più che una solardice, che fu l' effere egli dato tutto in preda à Giovan Maona suo Segretario huomo rapacissimo, & risoluto ad ogni scleratezza per qual si voglio mediocre intentio. 10 dunque non fuò altro in questa mia scrittura, che andar mostrando all' Eccell. Voſt. queſoſſi, no' quali ſi precipitò quel Signore per la ſa molto facilità, & per la poca ſincerità del ſuo Ministro. Ma perche ſi proceda ordinariamente, dico che com'è meglio d' ogni altro V. Eccell due conſiderationi principali abbracciano intrinſicamente il Gouerno d' ogni Stato. L' una è delle coſe intrinſiche: l' altra delle extrinſiche. Le coſe intrinſiche ſono tre. Il maneggio dell' enrare. Et la cura delle coſe appartenenti alla guerra. Le coſe extrinſiche ſono tre anche: il modo di governarci con le vicini, la diligenza a dipenetrarci loro dijegni, & la deſerzio di ſuperfi guadagnare tanta confidenza apprifſi ciascuno di loro, che il Gouvernator Genghi ad haueare qualche parte nelle deliberazioni più gravi, che faranno alla giornata.